
QUINZANO SERVIZI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE
Viale Gandini, 48 - 25027 Quinzano d’Oglio BS

C.F./P.IVA 02793570983

DETERMINAZIONE

N°01/2021
Del 19.03.2021

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) DELLA SOCIETÀ QUINZANO 
SERVIZI SRL – IN LIQUIDAZIONE PER IL PERIODO DAL 18/03/2021 AL 31/10/2021

IL LIQUIDATORE

Vista la Legge n. 190/2012 e s.m. ed i., secondo cui le società a partecipazione pubblica devono procedere 
alla nomina di un Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, nonché alla 
redazione e pubblicazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, la cui 
prossima triennalità è fissata nel periodo 2021-2023.

Visto che con delibera n. 1134/2017 l’Anac ha introdotto le linee guida per la prevenzione della corruzione 
e trasparenza delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 
amministrazioni, ribadendo che l’obbligo – di cui al punto precedente – incombe anche sui predetti soggetti 
di diritto privati partecipati da pubbliche amministrazioni.

Considerato che in data 21/12/2020 lo stesso liquidatore, con nota acquisita al protocollo con il numero 
11564 del socio unico Comune di Quinzano d’Oglio, ha chiesto all’ente locale la disponibilità di una figura 
destinata a ricoprire il ruolo di RPCT della partecipata, alla luce della carenza di qualsiasi risorsa organica 
nell’organigramma societario.

Preso atto dell’indisponibilità dei titolari delle rispettive Posizioni Organizzative afferenti agli Uffici di 
Segreteria – Affari Generali, all’Ufficio Tecnico, all’Ufficio Tributi, all’Ufficio Ragioneria e Servizio Finanziario 
(per cumulo giuridico di competenze in capo agli stessi);

Preso atto della deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 17/03/2021, con cui l’amministrazione 
comunale ha deliberato di individuare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) all’interno della pianta organica dell’ente locale e, segnatamente, all’interno del Corpo 
di Polizia Locale, in quanto idoneo a garantire le competenze connesse all’attività di prevenzione della 
corruzione.

Rilevato che tale ricostruzione è in linea con quanto affermato dall’ANAC nella FAQ in materia di 
Anticorruzione n°8.4.4 (ultimo aggiornamento 10/11/2020 successivo al P.N.A. 2019/2021) la quale 
ammette espressamente la conferibilità dell’incarico a figure afferenti al Corpo di Polizia Municipale che, in 
forza anche della titolarità di P.O., sono idonee a garantire le competenze specifiche;

Preso atto del decreto del sindaco n. 2 del 18/03/2021, con il quale è stato designato l’agente di Polizia 
Municipale Michele Secchi per la nomina di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) della società partecipata Quinzano Servizi srl in liquidazione per il periodo dal 
18/03/2021 al 31/10/2021;



Considerato che la durata del presente incarico è stata calibrata sulla durata della titolarità d Posizione 
Organizzativa in capo al soggetto nominato, per cui – alla scadenza del suindicato termine – il Liquidatore 
chiederà all’ente locale socio di designare una risorsa in organico, titolare di P.O. del Corpo di Polizia Locale, 
da nominare RPCT, fermo restando che – in caso di nuovo incarico di P.O. all’Agente Michele Secchi – la 
nomina di RPCT potrà essere prorogata in capo al medesimo.

Ricordato che con verbale di assemblea straordinaria del 29/12/2020 è stato nominato il Dott. Marco 
Manenti come Liquidatore Unico della Società Quinzano Servizi Srl in liquidazione;

DETERMINA

DI AFFIDARE all’agente di Polizia Municipale Michele Secchi l’incarico di Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) della società partecipata Quinzano Servizi srl in liquidazione per 
il periodo dal 18/03/2021 al 31/10/2021.

Quinzano d’Oglio 19.03.2021
IL LIQUIDATORE
Dott. Marco Manenti


